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Az udvartartás költségei.
Partpolitikai célokra igazán nem 

alkalmas az a törvényjavaslat, mely­
nek tárgyalását ma kezdte meg a 
képviselöház. A királyi udvartartás 
két millió koronával többet kér a 
kormány. Hogy a civilista felemelese 
ily összeggel indokolté vagy sem, 
az attól íngg, mire szükséges ez az 
összeg.

A Ház ma nagy figyelemmel s 
maga az ellenzék is csaknem teljesen 
tárgyilagos nyugalommal hallgatta meg 
Tisza István gróf miniszterelnök besze­
det, amelylyel a törvényjavaslatot 
megindokolta. Ez a jelenség arra vall, 
hogy az indokolás maga is valóban 
objektív’ es olyan volt, hogy ellent 
mondásra, zajos jelenetekre alkalmat 
nem nyújtott. Pedig megkísértették az 
ellenzéken a hangulatcsinálast Kain** 
merer Ernő előadónak rövid, tömör 
es formás beszéde közben. Hogy a 
vihar, mely fenyegetni látszott, mégis 
elmaradt a miniszterelnök beszede 
alatt, ez annak bizonyítéka, hogy maga 
a largv, ha kikapcsoljak belőle mindazt 
ami agitatórius jellegű, csakis objektív 
hangulatot enged meg. Sőt ez esetben 

ezt az objektív hangulatot meg is 
követeli. A magyar királyról van szó, 
a lovagiasság, az egyszerű és igényei­
ben rendkívül mérsékelt ember minta­
képéről, aki népéi nek áldozatkészségét 
bizonyára csak a legsúlyosabb, a leg­
végső kényszer esetén kívánja igénybe* 
venni. S ha valóban szivén fekszik 
minden magyar embernek — s bizo­
nyosak benne, hogy igen — a nem­
zet es a dinasztia közt való kapocs 
szilárdítása, a kölcsönös szeretet ápo­
lása, ki kell küszöbölni e tárgy körül 
minden oly jelszót, mely az udvar 
túlköltekezéséről, fényűzéséről es pa­
zarlásáról hoz forgalomba indokolatlan 
és alaptalan meséket.

Ahogy nia a miniszterelnök cső 
portositotta a civilista emelésének in­
dokait, a legszigorúbb es legmesszebb 
menő bírálat sem talalhat benne ki- 

! vetni, meg kevésbé megütközni valót. 
Harminc ev előtt állapítottak meg az 
udvartartás költségéit. Harminc év 
alatt Magyarországon épp úgy, mint 
mindenütt, az életviszonyok lényege­
sen megváltoztak s a legrendesebb, 
legszerényebb háztartás igényéi is 
módosultak. Harminc ev alatt az 
összes allami es magánalkalmazottak 
fizetési viszonyaiban is lényeges el­

tolódások történték fölfele s e viszo 
nyok nyomása alatt voltunk kénytele­
nek a mi allami alkalmazottaink fize­
tésrendezési igényéit is, mint jogosa­
kat méltányosakat, kielégíteni.
Ugyanez, meg pedig igazán szerény 
mértekben történt meg az udvartartás 
személyzeténél is. Ezeknek illetményeit 
is hozza kellett szabni a változott 
életviszonyokhoz és a fokozódó drága­
sághoz s ennek az tett a követkéz- 
menye, hogy az udvartartás evek óta 
krónikus deficittel küszködik.

A másik lényeges mozzanata az 
udvartartási költségek etegtelensegé- 
nek a budai királyi varpalota kiépí­
tése. a darabont testörség leállítása, 
h színhazaknak a civilistából való 
szubvenciója. Mindebben mar nagy­
jelentőségű nemzeti momentum nyilat­
kozik meg. Budapest a magyar király 
székvárosa tett s ily minőseget legin­
kább az domborítja ki. ha a király 
es csaladja szamára oly palota áll 
rendelkezeste, mely a legmesszebb 
menő igényeknek is megfelel. Csak 
most készült el ez a palota. Csak 
mostantól kezdve van tehat a magyar 
királynak méltó lakasa, amely igazi
királyi otthont nyújt. Ehhez kapcsoló­
dik a magyar nemzetnek a/ a reme-

>T A RCA.

Egy tehetséges asszony.

Párisi naplómból jegyzem ki a kö­
vetkezőket :

* •
. . . Ma reggel levél Mme d’Etiole 

tói. Ez a fáradhatatlan szalontartó dáma 
csakugyan bevallja Ígéretét, amit a tel 
elején lett: minden heten valami híres­
séget, vagy legalább is érdekes újdonsá­
got mutat be irodalmi szalonjában. Nem 
más nyitotta meg a sort, mint maga Ana 
tőle Francé hitehagyott szerzetesi utcával 
es szúró, szinte ördöngős szemeivel, utána 
jöttek egymásután: egy madagaszkari 
diplomata, egy valóságos halaira Ítélt ni­
hilista, egy híres nápolyi médium, egy 
Indiából érkezett buddhista koldus her­
ceg, egy ausztráliai festő s Terű Terao, 
japani professzor . . . Mme d’Etiolenak 
egyáltalában mar néhány kitűnő fogás 
sikerült, ami szalonját illeti, kérlelhetet­
lenül erélyes ő. Tavaly úgyszólván hal­
dokolva hozatta el magához a dicső, öreg 
Ambroise Thoniast, — ez idén mar egy­
szer kölcsönkérte a „Mercure* löl a ne­
hezen kapható és romantikusan csinos 
Picire Louys-t és az idény végére meg 
Ígérte nekünk — d’Annunziót ! D'Annun- 
zio lesz szalonjának ezidei főszenzációja, 
— nem tudom, hogy fogja elhozatni, de 
annyit már eddig is kivisz merész ígére­
tével, hogy sikeresen harcolt a többi 
„szerdai* szalonok ellen s nem ereszti ki 
híveit a kezei közül . . . Nos, diadallal

Írja, hogy szerdája ma ünnep lesz, egy 
„Vulery ünnep.*

Valéri y Bevallom, pillanatra nem 
voltain a helyzet magaslatán. Ez a Páris 
csakugyan a világ közepei: az egész em­
beriség gondolatcsatornái ide torkoltának 
össze s mindennap annyi igazan érdekes, 
uj egyéniség tűnik fel, hogy lehetetlen 
valamennyit számon tartani. Néha meg­
ijedek tőle, milyen szédítő gyorsasággal 
cinek es felednek itt az emberek. Egyik 
nagy benyomás örökké a másikat ker­
geti és soha nincs id » arra, hogy a be­
nyomások gyökeret verjenek es meggyő­
ződésekké nőhessenek fel. Eredmény az 
emlékező tehetség csodálatos gyöngülése. 
Páris csak tegnapra, legfeljebb tegnap- 
előttre emlékszik . . . Nagyszetü iskola 
a feltűnni vágyóknak, p. o. a mi hiú 
gavallérjainknak, kikről, iia Pesten nagy 
garral nyilvánosán elköltenek pár tízezer 
forintot, a hálás város hónapokig beszel. 
Itt teljességgel lehetetlen feltűnni. A tiz 
milliós m.iharadsara ki idejött mulatni, 
csak egy napig figyelt Páris, addig míg 
az első millióját felváltotta. Az egyedüli 
mód, hogy Paris háromnapnál tovább 
figyeljen az emberre, ha anarkistakep 
revolvert emel a Köztársaság elnökére.

Valéry? Egyszerre aztán a homlo 
komra ütöttem s magam is lelkes kíván­
csisággal kiáltottam fel : Bravó Mme d‘ 
Etiole! Ez mar derek, végre hat meg­
láthatjuk ezt a rclytclyes, geniális asz 
szonyt!

Ki is ez a Jeanne Valéry voltaképp? 
Hamar előkerestem a „Figaró0 egy mi 
napi szamai. Nem is egy, hanem négy 
kritikus irt egy cikkben egyszerre ennek 
az asszonynak a Georges Petit kisterme 

ben rendezet: kiállításáról. N“gy kritikus : 
egy festészet, egy szobrászati, egy zenei 
es egy irodalmi kritikus. Nyilván megír­
hatta volna egy ember is ezt az ismer- 
te’ést, de hát a lap ép tüntetni akart s 
azért vett négy elsőrangú Ítészt, hogy 
unnál jobban dicsőítse azt a nőt, ki a 
„specializmus- e szűkkeblű korában ek­
kora csodába menő ^univerzális” tehet* 
ségt t árul el. Tényleg alig látott a világ 
meg ilyen sajátságos kiállítást. Madame 
Jehanne Valéry festő, szobrász, zene­
szerző es iro volt egyszerre, nemcsak 
hatalmas festmény tárlatot és szobor kiál­
lítást mulatott be, hanem a délután bizo­
nyos óraiban egy elsőrangú hangverseny 
énekesnő meg egy ifjú zongoravirtuóz 
előadjak zeneszerzeményeit, — esténkint 
pedig az „Odéon” egy művészé elszavalja 
verseit. Regényeit ott árulták kiállításon 
s mindenki tudta, hogy a „Comédie” is 
felfedezvén ól, végre elfogadta előadásra 
egy régebben beadott Proverbe-jét . . . 
A világ elbámult. És a Figaro nagyon 
kiemelte, hogy itt nem valami kapkodó 
dilettánsról van szó, aki mindenbe bele­
kezd es .seminiben sem viszi semmire, ha­
nem egy ke>z nagy művészről, aki négy 
művészétbe fogott bele és mind a négy­
ben „érthetetlen0 magasra vitte. Es nem 
utánzóit Madame Valéry senkit, ki volt 
az zarva, hogy udvarias művészek segít­
hettek0 volna neki: festményei, szobrai 
muzsikája, irodalma mind hasonlítóttak 
egymáshoz, mind testverek voltak en­
nek az asszonynak az uj »-s teljesen 
egyéni ihletében . . .

(folyt Kmv ) 
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nye, hogy a király es családja ezen 
túl nem vendégnek, hanem haza jön­
nek mihozzánk s Budapest székvárosát 
az udvar itt tartózkodásának minden 
fényévéi növelni fogjak. Nem közjogi 
követelés formájában nyilatkozik meg 
ez a reineny, hisz amikor a civilistát 
megállapítottak, a megállapított össze­
get minden megszorítás es feltétel 
nélkül bocsátották ó íelsege rendelke 
zesere — hanem vagy es keres alak­
jában, amelynek teljesiteset immár 
lehetőve teszi nemcsak a fó- es szék­
város hatalmas es nagystílű fejlődése, 
hanem az az otthon is, mely itt a 
magyar királyra, a királyi csaladra s 
a király vendegeire var.

S jelentékenyen előmozdítana ez 
óhajnak teljesüleset az, ha a magyar 
társadalom minden rétegében az érzé­
sek es a rokonszenv szálai kapcsolód 
nának az udvarhoz. Ha az udvarhoz 
tartozók latnak es ereznek, hogy itt 
nálunk magyaros, igaz szeretettel ta 
lálkoznak, megadjuk nekik az érzel­
mek es hangulatok azon milieujet, 
kogv jól erezhessek magukat körünk­
ben. Ha ezt mindenkor es következe 
tesen figyelembe veszszük s ha ehhez 
kepest megteremtjük az eddigi allapo 
tok megváltozásának lehetőseget, az 
idő es az alkalom megerlelí es meg­
hozza a mindnyájunk áltál oly hón 
kívánt uj korszakot.

Dohányzás.
Iru H a xvcis z István.

(Folyt, és vége.) 5

Eleink is nagy kedvelői voltak a 
gonduző pipának, s hogy az országban 
aránylag gyorsan terjedt el a dohány él­
vezete, része volt benne a tőrüknek, aki­
nek sok szokását elsajátítottuk. A másfél­
száz esztendős török uralom alatt volt 
ideje őseinknek a füstölést eltanulni. Kro 
nika említi, hogy már 1576-ban a török 
követség Báthory Kristófnak dohánynyal 
és pipával kedveskedett. Apaffy Mihályt 
1663-ban Érsekújvár alatt kínálta meg a 
nagyvezér egy pipa dohánynyal. A kü­
lönben erős természetű fejedelem azonban 
annyira rosszul lett a szokatlan élvezettől, i 
hogy megfogadta, hogy többé nem él 
őzzel a gyönyörűséggel, sőt azt inasoknak 
is eltiltja. Egyik tilalom a másikat ko 
vetfe s végre 1670-ben a Gyulafehérvá- 
rott egybegyűlt országgyűlés a következő 
törvényt hozta :

XIII. Artikulus. A tobák meglilal- 
mazásáról es a ki behozna, annak bün­
tetéséről.

A tubáknak alkalmatosságával mi 
némü romlás követé némely atyánkfiáit, 
nyilván vagyon, inasképpen is sok pén­
zét eim sztvén meg ez hazánknak az 
ilyennel kereskedők, hogy azért ennek- 
utána senkinek is afélét az hazában sza- i 
bados behozni ne légyen, sőt a kinek 
de praesenti vagyon, post exspirationem 
praesontis diaetae csak tizenötöd nap 
alatt árulhassa, poenája pedig, aki bé- 
hozza a legyen, hogy mind harmincadé- 
kon, vamokon, varosokon, falukon min­
den egyéb nála levő javaival elvétessék 
azon helybéli tisztek által ; faluban periig 
a falusi biró is elvehesse; jóságos ur s 
Nemes ember pedig ha él vele, 50 fór.,

egy ház helyi Nemes ember 12 forint, 
paraszt ember 6 frí poenája, melyeket a 
tisztek sub p »ena articulari tartozzanak 
exequalni comperta tanien r«»i veritate. 
Az paraszt ember penig. ha a Dominus 
terrostris elébbeni, a büntesse meg, ha 
penig a tiszt, ugyan a liszt büntesse meg, 
ide értvén papokat, deákokat, és indiffe- 
renter minden némü rendeket.

A törvény, a mint látszik, elég szi­
gorú volt, de apáink dohányzó készségét 
vajmi kevéssé mérsékelte, mert a kinek 
végre kellett volna hajtani, az is áldozott 
a tiitott élvezetnek.

Magyaiországon 1901 ben a 21 do 
hánygyárban 194 tiszt. 243 altiszt veze­
tése alatt 1166 férfi. 16830 nő és 24 gyer­
mek dolgozott. Összesen tehát 18466 an 
a dohány után éllek. Burnólot készítettek 
14 en, pipadohányt 2031. szivart 1760, 
cigarettát 4024-en. Elkelt 1901-ben 449 
minazsa burnót 172.165 mmázsa pipa­
dohány, 24,789 mmázsa szivar, 15,760 
mmázsa cigaretta; volt rajta a kincstár­
nak 6173 millió korona nyeresége.

Sokat kísérleteztek a dohánygyárak, 
mint lehet a dohán;, levelekből a nikotin 
nagy részét úgy kimosni, hogy az illatos 
olajok benmaradjanak. Mostanában sike­
rült az es az uj fajta szivarnak rozetta 
elnevezést adtak A leggyöngébb portó­
nkénak nikotin tartalma 1’3 százalék, a 
rozettáé pedig csak 0 6 százalék, a mel­
lett az illata kellemes. Hosszabb az uj 
szivar teste, mint a porlorikoé és az ára 
rövidebb, csak 6 fillér.

A füstölés felnőtt embernek sem 
használ, gyermek nek meg határozottan 
árt Vannak államok, a melyekben tör­
vény tiltja m »g a gyermeknek a dohány­
zást. Norvégiában 1889-ben kelt törvény 
szigorúan bünteti a trafik őst, aki 15 esz­
tendősnél fiatalabb legénykének dohányt 
ad el. Priuc Edvard szigeten csak 18 
évesnél idősebb legénynek szabad dohá­
nyoznia. Ha ennél fiatalabb embert füstö­
lésen érnek, őt is. azt is, akitől a do 
hányt vette, bezárjak három napra. 
Ugyanilyen törvény van Bermudában 
Franciaországban a kormány rendelettel 
tiltotta meg az iskolák növendékeinek a 
dohányzást. A melyiket ilyesmin érnek, 
haladéktalanul kicsapják az iskolából.

Caxe dr. érdekes cikket irt a Re 
vue-be, hogyan lehet a dohányzást telje­
sen ártalmatlanná tenni. A legegyszerűbb 
és legbiztosabb mód az, hogy — le kell 
szokni róla. Ezt azonban már legalább is 
ezerszer annyi ember próbálta, mint a 
hánynak sikerült. Caxe dr. tehát azok­
nak ad megszívlelni való tanácsot, akik­
nek ez nem sikerült. Akik egészségesek 
akarnak maradni, de füstölni is akarnak 
Caxe dr. ezt az egy dolgot megengedi 
nekik, de az engedőimet körülhatárolja 
— nyolc tilalommal.

1 Erős szivart szívni nem szabad.
2. Rossz szivart szívni nem szabad.
3. A szivart csak a közepéig szabad 

elszívni.
4 A kialudt szivarra újból rágyúj­

tani nem szabad.
5 Zárt helyen sokat füstölni nem 

szabad..
6 A szivar végét rágni nem szabad.
7. Olyan szivarszipkát kell hasz- 

nánli, a melyben pamutból készült kis 
szita van Ez megrostálja a füstöt, a ni­

kotin nagy része rája rakodik és így 
ártalmatlanná lesz.

8. Otthon csak lehetőleg hosszuszáru 
pipát szívjon az embei. Ez még a leg­
egészségesebb füstölő szerszám

Ezt a nyolc paragrafust Caxe dr. 
szerint táblácskán minden trafikban ki 
kellene függeszteni. — De mit szólnának 
a trafikosok például a második ponthoz?

SZÍNHÁZ.
A falu rossza.

A Polgári Dalkör tagjai vasárnap 
műkedvelői előadást tartottak, mikor is 
Tóth Edének régi jó népszínműve „A 
falu rossza* kerüli bemutatóra meglepő 
ügyeséggel és bámulatos összjátekkal. A 
színház az óriási meleg dacára zsúfolásig 
megtelt közönséggel, mely sűrű tet­
szésnyilvánítással honorálta az összevágó 
előadást és számtalanszor szólította a 
lámpák elé a derék szereplőket az ügy­
buzgó rendezővel együtt.

Az összjálékból különösen ki kell 
emelnünk A7ss Jenönét, ki Finum Ruzsit 
játszotta ügyes rátermettséggel, kit kel­
lemesen csengő, üde hangjáért bármelyik 
hivatásos ének mű vésznő is megirigyel­
hetne. Már belépő dalát is zajos tapsuk­
kal fogadták s az est folyamán majdnem 
minden énekszámát megujiáztak. Csonka 
Margit a szerelmes Feledi Boriskát ala­
kította sok melegséggel és k»d leniniül. 
Tormássy Ida Bátky Tercsi szerepeben 
vívta ki a közönség elismerését, Csordás 
Esztike pedig Gonoszn? humoros alakítá­
sával keltett több Ízben derültséget. A 
férfiak közül Kulcsár Sándor erőteljes, 
férfias Göndör Sándorja érces hangon 
előadott dalaival, Kulcsár István drámai 
vonásokkal megjátszott Feledi Gáspárja, 
Kiss Kálmán rokonszenves Feledi Lajosa 
és Steiner József pompás humorral ki­
dolgozott Gonosz Pistája tűnlek ki külö­
nösen a pompás együttesből.

A minden tekintetben sikerült elő­
adást, melye! Gedav Sándor fáradhatat­
lan buzgalommal és szakértelemmel ren­
dezett és tanított be, a Millekernél tánc 
követte, amely csak a hajnali órákban 
ért véget. (fej

Országgyűlés.
— A kepviselöhaz ülésé. —

Jegyzőkönyvvita után, amelyet O ay 
Lajos provokált, következett

A civillista.
Lovaszv Márton volt a napirend első 

szónoka. Szerinte igen könnyű feladata 
van annak a képviselőnek, aki nagy rigo- 
rozitás közepette adja le a szavazatát, az 
a képviselő meg fogja tagadni a hozzá­
járulását a szóban forgó javaslattal. A 
civillista mellett felhozott érvek oly gyön­
gék, hogy azok tulajdonkép ellenérvek. 
Ilyen például az is, hogy Tisza a Széli­
kormányra hárítja érte a felelősséget, 
továbbá azt modják, hogy nem a király 
szükségletére kell a sok pénz, hanem a 
személyzetnek. Hát az igen szerencsétlen 
indokolás. Nem áll az, a mit az előadó mon­
dott, hogy fejedelmi kegyből épült föl a 
királyi palota. Adakozásból épült föl az a 
palota, Mária Terézia egy krajcárt sem 
adott hozzá.

Nessi Pál: Levetkőztette főurainkat. 
(Nagy derültség.)

Lovásty Márton: Az a politika ma 
is fölütögeti a fejét és kormányaink szol­
gálatában állanak. Most arról van szó, 
hogy azt a hiábavaló fellángolást és ál­
dozatkészséget, amit annyiszor követel­
tek tőlünk, ismét megismételjük s hoz­
zunk a nemzet uyakára újabb áldozatokat.

Hock János : Hogy egy nemzetellenes 
kormány pozícióját újból megerősítsük
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Világ folyása.
*♦ A japániak újabb győzelmei. A mai 

táviratok jelentik, hogy a japániak 5 én 
a port arthuri erősség előtt ismét jelentős 
sikert értek el. Egy japáni hadosztály 
erős küzdelem után megszállotta a Tra- 
konovij erőd-vonallal szemben levő Taku 
san hegyhátat és ott a 16. számú külső 
erődöt elfoglalták. A Takusan-hegyhát 
jetentőségo különösön azért nagy, mert 
innen sikeresen lehet a felső erődítési 
vonult bombázni, mint azt a japániak 
már az 1894-iki kínai bábomban is meg­
tették. A mandzsuriai harctér apró cseprö 
csatározásai közül az a hír válik ki, hogy 
Okú tábornok a Liao völgy déli kulcsát, 
Kaicsut megszállotta. Kaicsu megszálld 
sat csak egy szűkszavú távirat jelenti, 
egy másik táviratból azonban, hogy a 
japániak több ágyút foglaltak el, erősebb 
ütközetre lehel következtetni. — Kuropat- 
kin visszavonulása. Tokióban elterjedt hi 
rek szerint Kuropatkin kénytelen volt 
Dasicsaotól északi irányban visszavonulni. 
Nagy csatát várnak, amelynek a kimene­
telétől függ, hogy a japániak az orosz 
csapatoknak nagy részét elvághatják e a 
főseregtől vagy nem.

Hírek az országból.
= A pusztaszeri ünnep. Szegedi tudó 

silónk jelenti: A pusztaszeri Árpád egye­
sület az idén augusztus 28-án rendezi 
hazafias ünnepét a történelmi emlékű 
Szeri pusztán levő Árpád emléknél. A 
rendezőbizottság élén Becsey Karoly dr. 
áll. Az ünnepre meghívják a Nemzeti 
Szövetséget, a sajtót, a környék hatósá­
gait, Szeged város tanácsát stb Az ün­
nepen rendesen óriás sokaság vesz részt. 
Valóságos látványosság ez. mert a soka­
ság ezer és ezer kocsin mar kora reggel 
ellepi a szeri pusztát es estig marad ott.

HELYI HÍREK.
Kecskemét, jultus 1!

— Szabadságon. Györ/fv Pál rendőr­
kapitány holnap 4 heti . szabadságra 
Horvátországba utazik. Távollétében osz­
tályának ügyeit Zimay Károly és Tor- 
mássy István rendőrkapitányok látják el.

— Megerősítés. A vallás- és közok­
tatásügyi m. kir. miniszter Szakács Ödön 
kecskeméti ev. ref. főgimnáziumi rendes 
tanárt rendes tanári minőségben véglege­
sen megerősítette

— A Budapesti Újságírók Egyesülete 
segélyalapja javára egy Almanacbt ad ki, 
melyben száz magyar iró munkája fog 
megjelenni és 25 neves festőművész fest­
ményei, mint külön álló mümellékletek 
lesznek a műben. Az Almanach igazán 
szemet és lelket gyönyörködtető nagy 
albumalaku diszmü lesz. Ára 5 forint. — 
Megrendelések a Budapesti Újságírók 
Egyesülete Almanachja kiadók ivat alához 
küldendők. Budapest, VII , Károly-körut 
9 Mutatóul közöljük Pékár Gyula fenti 
cikkét, melyet az Almanach számára irt.

— Hirdetmény. A mezei egereknek 
a folyó évben nagyobb mérvű szaporo 
dása várható s hogy az ez által kelet­
kezhető csapás elhárítható legyen, figyel­
meztetik a gazda közönség, hogy az egér 
öles az alábbi módokon legkönnyebben 
eszközölhető. A föl nem szántott terüle­
ten a védekezés hohenhejmi fogókkal esz­
közölhető, melyek vaskereskedésben szá­
zanként 10 koronáért megrendelhetők. A 
fölszántott területen a rnozei egereket bot­
tel, vagy lapáttal agyon lehet verni, mert 
a föld felszantásakor az eke őket felveti 
A cséplés után úgy irthatjuk a mezei 
egereket, hogy a cséplőhelyet, a szalma 
és törek-kazlak helyét egy láb mély és

ugyanolyan széles árokkal vesszük körül 
s az ebbe belehulló mezei egereket agyon­
verjük. Lehel még az egereket mérgezés­
sel is irtani, de ez költségesebb és veszé­
lyesebb eljárás A kik mérgezéssel akar­
ják ez állatokat irtani, azok a szükséges 
útbaigazítást a rkapitányi hivataltól kér­
jék Rendőrkapitányság

— A Kecskeméti Dalarda kirándulása. 
A Kecskeméti Dalarda augusztus hó 19 éré 
kirándulást tervez. A kirándulás Lúgosra 
történik, melyen az egyes tagok saját 
költségükön vesznek részt, miután a Da­
lárda nincs abban a helyzetben, hogy a 
kirándulás költségeit fedezhesse.

— Tűz. Szente Varga Sándor II. 
tized. 314 szám alatt levő házának istál­
lója ma délután fél hat órakor kigyuladt. 
A gyorsan ott termelt tűzoltóság a tüzet 
rövid idő alatt lokalizálta úgy, hogy csak 
az istálló egy részének teteje égett le. 
A tűz okát a megindított vizsgálat lesz 
hivatva kideríteni.

— Ipartestületi tagsag. A kereske- 
I delmi miniszter kimondta, hogy az ipar- 
I törvény 124 § a csak azt mondja ki. hogy 
‘ az illető község területen képesítéshez 

kötött mesterséget űző iparosok az ipar­
testületnek föltétlenül tagjai gyanánt te­
kintetnek E rendelkezés azonban nem 
zárja ki azt, hogy az ipartestület alap­
szabályaiban esetleg oly rendelkezést is 
fölvegyen, hogy az említett iparosok saját 
elhatározásuk alapján üzletük megszün­
tetése után is a testületnek kötelékében 
maradhatnak

— Vigyazatlansag. Nemedi József 16 
hónapos kis gyermek ma reggel anyja 
vigyázatlanság.i folytán magára rántotta 
a forró vízzel teli fazekat, a forró viz a 
kis áldozat baloldalán, fején, felső karján 
és mellén súlyos égési sebeket ejtett. 
Életveszélyes sérüléseivel atyjának Vll. 
tized 312 szám alati levő lakásán ápolják. 
Eletbenmaradásahoz kevés a remény.

— Árfolyam a vidéki pénzintézetek 
részvényéiről. Köztudomású tény, hogy 
nemzeti vagyon tekintélyes hányadat ki­
tevő vidéki pénzintézeti részvények a ke­
reslet és kínálat szabálytalan találkozása 
folytán nem foglalnak el a közforgalom­
ban oly előkelő helyet, mint aminó őket, 
nagy jelentőségüknél fogva méltán meg­
illeti. E körülmény kővetkezményvképen 
a vidéki pénzintézetek részvényei a helyi 
piac szűk körén kívül csak ritkán voltak 
értékesíthetők, egységes árfolyamuk pe­
dig egyáltalán ki nem alakult E baj or­
voslására határozta el a Magyar Pénzin­
tézetek Országos Szövetsége, hogy inté­
zetében a vidéki pénzintézetek részvé­
nyeinek piacát megteremti és ennek ár 
alakulásairól időközönkint kimutatást tesz 
közzé. Az egész országra kiterjedő háló 
zatánál fogva alkalmuk lévén a részvé­
nyek helyi árfolyamáról is legmegbízha­
tóbb adatokat szerezni, ezáltal a vidéki 
pénzintézetek emelkedőképességük ésked 
vező kamatozású részvényeinek szélesebb 
körű forgalomképességet és állandóbb 
árfolyamot fognak biztosítani. Árfolyam­
lapukat, melynek első példányát a vidéki 
takarékpénztárak és bankoknak már meg­
küldték, a szükséglet kívánalmaihoz képest 
sűrűbb időközökben és a szövetségbe 
újonnan belépő pénzintézetek jegyzésével 
kibővítve bocsátják az érdeklődők ren­
delkezésére.

— Az ügyvédi kamara rendkívüli köz­
gyűlésé Az ügyvédi kamara tegnap d. 
e. 10 órakor a városháza bizottsági ter­
mében rendkívüli k<ugyűlést tartott. A 
közgyűlésen letárgyalták és elfogadták 
az országos ügyvédi gyám és nyugdíj­
intézet felállítására vonatkozó törvény­
javaslatot, azonkívül a kamara ügyrend­
jére több módosítást eszközölt, igv többek 
között a beiktatási dijat 10 koronáról 60 
koronára emelték fel.

— Meghívó. A Kecskeméti Dalárda 
áltál a lugosi kirándulás költségéinek rész­
ben való fedezésére 1904 évi augusztus 
hó 3-án, szerdán, a városi sörcsarnokban 
tartandó hangvorsnnynyel egybokőlö tt 
zártkörű táncmulatságra. Belépti dij : sze­
mélyjegy 2 korona, családjegy 5 korona. 
Működő és pártoló tagok családjaikkal 
együtt a belépő dijak felét fizetik. Kez­
dete 8 órakor Felülfizotések köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. 
Műsor. 1. Erkel Ferenc „Elvennélek én 
csak adnának/ Énekli a Kecskemét 
Dalárda. 2. Ábrányi Emil „Kelesem az 
Istent * Szavalja Fekete Béla egyleti tag. 
3 Hoppé Rezső „Három eredeti magyar 
népdal/ a budapesti Polgári Dalkor har­
minc éves fennállásának emlékére kiirt 
pályázaton 200 korona díjjal kitüntetett 
pályamű. Énekli a Kecskeméti Dalárda.
4. Állaga Géza „Ábránd népdalokból*. 
Cimbalmon előadja Kád ír Emma urholgy, 
városi zeneiskolai tanárnő. 5. Merker 
„Szerenád" (férfi magán négyes). Éneklik 
Rhúz Pál. Mihó László, Rhúz Béla és 
Fekete Béla egyleti tagok. 6. Lányi Ernő 
„Uj kuruc nóta*. Énekli a Kecskeméti 
Dalárda.

— A késedelmi kamat a betegsegelyzö 
pénztárnál. Egy konkrét esetből kifolyó­
lag olvi jelentőségű döntést hozott a bel­
ügyminiszter abban a többször vitatott 
kérdésben, hogy a kerületi betegsegély zö- 
pénztári járulékok után szedhető-e ké­
sedelmi kamat. A miniszter szerint igenis 
szedhető, mert a járulékokat közadók 
módjára szedik be és kezelik, amiből ön­
ként folyik az, hogy a késedelmi katna 
tok behajtása az idejében le nem fizetett 
járulékok után jogosult.

— Nyjiri tancmulatsag. A Kecskeméti 
Zöldségtermelő Ifjúság 1904 augusztus 
10 én, vasárnap, a Nagy körösi utcán levő 
Goldberger Hermán féle kávéhazban nyári 
táncmulatságot rendez. Belépti-dij . sze- 

I mélyjegy 1 kor. Családjegy 2 kor 40 fill.
Kezdete délután 3 órakor

— Műkért. V irosunk egyetlen kirán­
duló helyére, a városi mukeitbe nap nap 
után érkeznek vendégek a szomszéd vá­
rosokból. De városunk lakúi is tömege­
sen sietnek e valóban sok szórakozást 
nyújtó helyre, hol a termeszét nyújtotta 
élvezeten kívül kitűnő ételekkel es ita­
lokkal is szolga! a műkért ezidöszerinti 
bérlője.

Anyakönyvi kivonat.
— julius ho 7-én

Szeletesek Kupám Mária rk , Ke­
lemen Anna rk., Bátori Ilona rk., Túri 
Károly rk., Héjjas Ida ref.

Halálozások : Spitzer Imre izr. 2 éves, 
Molnár Maria rk 1 hónapos, Vince Etel 
rk., 17 éves.

Kihirdettettek Maróti István rk és 
Galamb Maria rk , Junger Béla rk. és Dá­
vid Mária rk.

Házasságot kötöttek: Pásztor János 
rk és Kalocsai Maria Magdolna rk , Zsig- 
mond Sándor Miksa rk és Sváb Kovács 
Mária rk.

Felelős szerkesztő .

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkat&rs

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptuhjdonos

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.

WILSON CIRCÜS-VARIETÉJE! Ma, kedden, folytatása a nemzetközi bajnok-birkózásnak.

Birkúzik Waldapfel tnigyar Kara Ali törökkel, Albinof Nagy Sándorral.
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Földbirtok haszonbérlet.
Gátérben 200 holdas földbirtok ha­
szonbérbe kiadandó. Bővebb értesi* 
3072 test a kiadóhivatal ad. 3-i

Kiadó lakás.
III. tized. Széchényi tér 15. szám 

alatt, a Schwartz Ignácz úr házában, 
egy utczai 3 nagy szobás lakás 
mellékhelyiségekkel, istáló és ko­
csiszínnel azonnal kiadó. Érte­
kezhetni Rothfeld Ignácz úrral

3068—12—5

A Mayerfi-féle

Ezüst-fehér szinszappan

I
a legjobb mosószappan.

Z'Zilcnlcent fillérért

rxxixxá.exi jc’c’c füszeriAzletter. 
icaplicitd.

Tessék ügyelni, hogy minden darabon rajta 
íegyen a név 28KM50-U'

Kecskemét és vidéke tisztelt gazdaközönségéhez!

Van szerencséin köztudomásra hozni, hogy Kecskemét és 
vidéke területére a budapesti Strasser és König legnagyobb gabona 
kereskedő czég mint gabona bevásárlója megbízott, melyszerint 
bármely mennyiségű és minden fajta gabonát a legmagasabb napi 
árakon vásárlók be azonnali fizetés ellenében. Úgyszintén tengerit, 
melyből állandó raktáron van úgy kicsinyben, mint nagyban, a 
legnyomottabb árban árusítok. — Lelkiismeretes kiszolgálás és 
pontos mérés biztosítása mellett minden termelő bizalmasan 
fordulhat hozzám. — A megvásárolt gabonanemekhez a fentebb 
említett czeg zsákjai adatnak.

Tisztelettel:
3O6P 6-2

terménykereskedő.
f^T~ -A- xeg-i -A-ZZSL/ZZIEB-fele iiaz-sarok. 
Ugyanott egy fiú löszei üzletbe tanulóul felvételik.

Jó házból való fiút tanulóul 
felvesz 

Goldmann A. Ferencz
Ó r á. S. • 30’1- • 2

Nagy temető-utca. Izr. Egyház bér­
házában. a Leszamrtoló-Bank mellett.

2S18—30—.‘4

Ház-árverés.
Habéi Erzsébet 

hagyatékához tartozó lxá»5EÍ» 
'II. tized, Nagy-vásári-utcza 116. 
szám alattit 1904. évi julius 20-an
• nyilvános árverésen eladatik. O

A venni szándékozók az árverési 
feltételeket a telekkönyvi hivatal­
ban megtudhatják. soei-io «

Katonai és polgári A ' VII. tized,
J szabóműhely. * V Katona József-útcza 39. szán 

rí .9‘ -i’. ?•••*.. v r*.. ?>> -
ff Értesítés I *
©4

Értesítem a n. é. közönséget és a helyben állomásozó in. 
l. katonai tisztikart, hogy a cs. es kir. 8-ik huszárezrednél mint 
ezredszabo 26 ev óta működöm > az ezreddel szülővárosomba 
visszaérkezve, a VII. tized. Katona József-utcza 39. szám alatt 

katonai és polgári szabóműbelyt 
nyitottam. — Ajánlom magamat úgy katonai-, mint polgári­
öltönyök keszitesere. Szives pártfogást kérve, vagyok

Kecskeméten. 1$*»4. junius hó
tisztelettel:

a császári és királyi sik huszárezred szabója.

REISZMANN MARTON
epület-. mülakatos es vasszerkezetek műhelye ± 3 
===== KECSKEMÉTEN. —.. . =

. tized. Vörösmarty-utcza 155. szám (saját ház.i
»•••••••••• Telefon szám: 102. ••••••••••••••••

épület-vasalásokat. la karékl ííz hely ekei, vas­
kapukat. vaslépcsőket és rácsozatokat, üveg tető­
szerkezetet. vízvezetékeket, fürdő-berendezése két 

es minden, a lakatos szakmaba vágó munkálatokat.

Nyomatott a kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság nyomdájában. 1904.

- Ajánlja gyáriasan berendezett üzletét.




